
 
ComuneComune  didi  AndoraAndora 

Provincia di Savona 

 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 
DELLA 

 
 

GIUNTA    COMUNALE 
 
 
 

N. 288  Registro deliberazioni 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI 
2025 – 2026 – 2027. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 DEL D. LGS. N.36/2023 
– ADOZIONE VARIAZIONE N. 3 _2025 

 
L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di Dicembre alle ore 

09:30 nella Sede Comunale. 
  

 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
 Risultano: 
 

 Presenti Assenti 
DEMICHELIS MAURO X  
MARTINO DANIELE X  
RISSO MONICA X  
SIMONETTA ILARIO X  
ALLEGRI ALEXANDRA X  

 
 

 Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Torre Mariacristina; 
 

  Dott. Mauro Demichelis, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:   
 



 
PREMESSO che l’articolo 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei 
contratti pubblici, prevede: 
 
• al comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
 
• al comma 3, che il programma triennale di acquisti di forniture e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), ovverosia 140.000,00 Euro; 
 
• al comma 6, che con l’allegato I.5 al Codice dei contratti sono definiti: 
 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e 
non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori 
e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività; 
 
VISTO il citato “Allegato I.5 – Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi . 
Schemi tipo” che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37 del decreto legislativo 
n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 
• il suddetto allegato I.5 si applica per la formazione o l'aggiornamento dei 
programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 
di programmazione 2025-2027; 
 
•  la programmazione finalizzata alla stesura del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2025-2027 e l’Elenco Annuale 2025 è di competenza dell’Area III; 
 
CHE la programmazione per i servizi e le forniture riferita al triennio 2025-2026-2027 è 
stata adottata con la deliberazione di Giunta n. 24 del 05/02/2025, recepita nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con la delibera di Consiglio 
Comunale n. 14 del 28/02/2025; 
 
CHE la programmazione ha subito le seguenti variazioni nell’anno in corso: 
 
-con la deliberazione di Giunta n. 87 del 16/04/2025 successivamente recepita con la 
delibera di modifica del DUP avvenuta con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 
30/04/2025; 
 
-con la deliberazione di Giunta n. 226 del 01/10/2025 che verrà prossimamente 
recepita  con modifica del DUP; 
 
CHE con nota prot. n. 34661 del 09/12/2025 l’Ufficio Direzione Area III ha comunicato 
la necessità di apportare variazione alla programmazione già pubblicata con 
riferimento a: 

-inserimento di un nuovo intervento per il quale il CIG viene chiesto nel 2025 e 
precisamente: 



-Affidamento in concessione ai sensi dell’art. 176  D.Lgs. 36/2023 della 
gestione area di varo e di alaggio ed attività connesse nel porto di Andora 
Trattasi di concessione di servizio con contratto di affidamento per mesi sei ed 
eventuale proroga per ulteriori mesi sei; 
Il RUP è il Geom. Marco Puppo.  
 

CHE l’intervento di cui sopra prevede un valore della concessione stimato in € 
213.922,95 su base semestrale (pari a € 427.845,90 su base annua) per il quale verrà 
assunto il CIG nel rispetto della normativa vigente (art. 179 del D.Lgs. n. 36/2023 che 
si occupa della soglia e dei metodi di calcolo del valore stimato delle concessioni, 
secondo cui “Il valore di una concessione è costituito dal fatturato totale del 
concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell’IVA, stimato 
dall’ente concedente, quale corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della 
concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi.”) ancorché 
l’introito stimato a favore dell’ente sia pari ad € 16.808,40 (canone semestrale da 
corrispondere a cura del concessionario, a base d’asta a rialzo, pari ad € 33.616,80 su 
base annua); 
 
VISTE le schede allegate al presente atto e ritenutale meritevoli di approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTO l'articolo 1, comma 55, legge n. 56/2014; 
 
VISTO il vigente “Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Appalti e Contratti” 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 27/09/2023, 
 
DATO ATTO che la programmazione triennale delle forniture e servizi di cui al 
presente atto, verrà recepita dal Documento Unico di Programmazione (DUP) che 
verrà approvato dal Consiglio Comunale. 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal Dirigente 
Area I (D.ssa Mariacristina Torre) ai sensi dell'art.49, II comma, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n.267; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal 
Responsabile Servizi Finanziari (Rag. Tiziana Semperboni) ai sensi dell'art.49, II 
comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente 
richiamate 
 



1. Di adottare la variazione n. 3/2025 al  Programma triennale di acquisti di 
forniture e servizi 2025-2026-2027 allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, come da schede allegate. 
 
 
2. Di dare mandato al Dirigente Area I, di pubblicare il suddetto programma ai sensi 
dell’articolo 37 del D. Lgs. n. 36/2023  e dell’art. 7 dell’allegato I.5 al medesimo D.Lgs. 
36/2023 
 
 
4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134,4 comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000,n. 267; 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Dott. Mauro Demichelis Dott.ssa Torre Mariacristina 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, in base al disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  
 

 
 


